milites, & quam maximum canoarum numerum, apparatumque reliquum quamprimum mitterent. Ipse militibus, quos ad subita que libet paratos habebat, urbem munit: iubet omnes in armis ad hostium adventum paratos esse; præsidia, vigilesque disponit: nec minùs de Martino Alfonso folicitus, eum per celeres nuncios de periculo certiore facit. Ille confessim eum suis vicis totū vallo cingit, retentisq; tanrū militibus, & Patribus Societatis, qui pralianis animos adderent, precibus diuinam opem implorarent, imbellē multitudinē procul à periculo insit faciliſſe, legi magno animo ad propagationem coparauit. Hostes admota ad litus clasę, exscensione faciunt, & tanquam certi de victoria reliquum diei otiosè traducunt, prælio in diem posterū dilato. Superuenit ex vrbe, vicinisq; locis per noctem Alfonso non magna, nec tamen contemnēd: Lusitanorum manus, duce Odoardo Martinio Morano, muralēq; tormētum queū, quem falconem vulgo nominant, ad fundēdos in hostes lapides, ingenti canoā adiectum noctis silentio, hostibus nihil sentientibus, opportuno loco colloccat. Exhilaratus Alfonsum hoc subdidio, letulq; ea libi, quæ à tā benevolis amicis speralset, cōtigisse, multa grati animi significatione gratias egit. Lusitanis: inuocatoque Iesu, ac S. Sebalt nomine, suos ad prēliū horatius, iubet vallum rescindere, & in hostes, an requam aciem instruant, eruptionem facere,

subitoque impetu, & ducis dicto, & Lusitanorum exemplo inflammati imparatos hostes, ac semisopitos adoruntur. Oneraria propius iusto ad litus appulsa, sub ipsum pugna tempus, astu refuente, grauata mercibus, aquæ breuitate laborantes fluuerant. In eas falco lapidum procellam euomens, multos è nautica turba, tum intra nauem ipsas, tum sparsos in litora partim exanimat, partim grauiter afficit. Barbarorum acies etiæ aliquandiu conferta multitudine fortiter restitit, impressionem tamen tum Lusitanorum, tum Alfonsianorum non ferens, tandem terga dedit. Nostræ insequuti magnam eorum stragam ediderunt, non magno suorum damno. Oneraria inde, astu statim horis redeunte, iustam aqua nocte altitudinem, malè acceptæ, ac multis de suis amissis, in altum se receperè. Barbari malè multati ex fuga ægræ suis nauigis, canoisque consensiis, fractis animis, viribusque accusis, vna cum onerariis Caput frigidum repetierunt; & qui armati è suis finibus exercitant, ut Martini Alfonsi membra deuorarent, ingentem suorum numerum per Martini campos stratorum feris, volucribusque vorando reliquerunt. Galli, resartis, quas prælium afflixerat nauibus, cum suis mercibus in patrum renauiarunt. Ita graui, formidolosoque bello paucis Lusitanis, Alfonsianisque indigenis perfunditis, regio tota me

metu liberata est. Vincentiani interim, cognito Ianuarientium periculo, vt in re subita, ea qua par fuit celeritate, satis firmum armaturum subsidiuni, cum apparatu, quem Correa petierat auxilio socia ciuitati misere: quos cum paratos ad iter Iosephus Anchietæ vidisset, precatus est Deo bene iuvante profici: sed illorum prædixit auxilium forte sueruacuum, quod illo ipso die hostes suo discessu liberum suum reliquisten; quod ita factum esse copiæ eo prefectæ compererunt. Atque id ille nulla humana via scire potuit, cum sancto Vincentio leuis quadragesima finis distet Ianuarientis. Hac clade atriti Tamuyæ, prioræq; deturbati in portum alterum Septentrionis obuersum se receperunt, quem Petram domum nominant.

R E L I Q V A multitudine mediterranea late incolebat: ibi etiam sepius è nostris excursionibus, minoribusque bellis eorum accisa vires: tum vt ne reualescerent, tum vt ne maritimæ ora, ac finibus infestæ essent. Et cum ad eos bello lacependos, superbiamque infringendam viginti à Vincentianis finibus leuis cum sua cohorte Georgius Ferreria profectus esset, Iosephus in oppido Sanctis palam denunciasse, nosistros eo die vicum Barbarorum, nullo de suis desiderato, expugnasse; posteroque die sub noctem venturos eius victoriæ nuncios; idque ita contigit. Alio tempore Vincentianæ coloniæ Praefectus Hieronymus

Prædicti Iosephus hostes eo die suum Ianuarientem liberum reliquisse,

Clades Tamuyarum,

Victoriam de Tamuyis absens cognoscit, ac denunciat.

Belli Tam
muanis finie
anno Domini
ni 1575

Leitanus cum magna militum manu in eorum fines inuasit, trigintāq; leucas progressus bimestri fermè tempore ibi hēsit, cum interim nuncij nulli perferrentur. Suspensis omnium animis, Iosephus eodē in oppido Sanctis, inter dicendum ad cōcionem, repente obticuit; manūq; oculis obtenta, post aliquantum silētium, quasi ad se rediens: Pronunciemus, inquit, singuli orationem Dominicam, Angelicām, salutationem, gratias diuinā Bonitati agētes de victoria, quam hodierno die de Tamuyis hostibus, nostris militibus concessit. Atque ita eo die contigisse vītores, cū domum rediēre, restati sunt. Sed his quasi excursionibus hostium vires teruſa, nondum fracta contumacia: nam à Ianuariensib; Christophoro Barrio primum duce, magnis cladibus afflīti, anno tandem 1575, duce Antonio Salema, colonia Ianuariensem Præfecto, magnis copiis in eorum fines adductis, occisione deleti sunt, paucis seruatis, qui Christiana fide susceptra, (& hi videntur; quininitio Nóbrega, & Iosepho interpretibus, pacem cum Vincentianis factam seruarunt) in vicos S. Laurentium, & S. Barnabam, circa sinum Ianuariensem translati sunt, & Patrum Societatis Iesu in institutioni, vt alij Neophyti, traditi. Atque hic tandem post viginti circiter annos bellū Tamuyani finis fuit.